«ИНСТИТУТ МЕХАНИКИ СПЛОШНЫХ СРЕД УРО РАН» – ФИЛИАЛ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

НАУКИ ПЕРМСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ЦЕНТРА
УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Ведерникова Алена Ильинична

РАСЧEТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ МЕТОД ПРИМЕНЕНИЯ ТЕОРИИ
КРИТИЧЕСКИХ ДИСТАНЦИЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ДИНАМИЧЕСКОЙ

ПРОЧНОСТИ МЕТАЛЛОВ

01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

Плехов Олег Анатольевич,

Пермь – 2020

2

Оглавление

Введение 5

Глава 1. Нелокальные критерии разрушения. Основные методы определения

масштабов с размерностью длины 16

1.1 Нелокальные критерии разрушения ................................................................ 17

1.1.1 Введение линейного размера на основе анализа зоны процесса

разрушения ..................................................................................................... 18

1.1.2 Введение линейного размера на основе анализа распределения

напряжений в окрестности выреза ................................................................ 23

1.1.3 Введение линейного размера на основе анализа микроструктуры

материала ........................................................................................................ 27

1.1.4 Введение линейного размера на основе анализа геометрии

концентратора напряжений ........................................................................... 29

1.1.5 Структурно-временные критерии разрушения .................................... 30

1.2 Теория критических дистанций Тейлора-Сусмеля ......................................... 31

1.2.1 Основные методы теории критических дистанций ............................. 32

1.2.2 Применение теории критических дистанций для прогнозирования

статического разрушения ............................................................................... 36

1.2.3 Применение теории критических дистанций для прогнозирования

усталостного разрушения .............................................................................. 37

1.3 Основные выводы по главе .............................................................................. 40

Глава 2. Экспериментальное исследование процесса разрушения металлов и

сплавов при квазистатическом и динамическом нагружениях 42

2.1 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из титанового сплава ВТ1-0 ...................................... 43

3

2.2 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из сталей 08Х18Н10Т, Ст3, 20Х13 ............................ 47

2.3 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из алюминиевого сплава Al6063-T5 ......................... 49

2.4 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из сплавов ВТ6, АМг6 ............................................... 51

2.5 Условия эксперимента и результаты механических испытаний плоских

образцов из сплавов 301XH, VASCO JET-1000 и RENE-41 ................................ 53

2.6 Основные выводы по главе .............................................................................. 55

Глава 3. Обобщение теории критических дистанций на случай динамического

нагружения металлических образцов с концентраторами напряжений 56

3.1 Определение функциональной зависимости критической дистанции от

скорости деформации ............................................................................................ 57

3.2 Оценка предельного состояния для образцов из титановых сплавов ВТ1-0,

ВТ6 и алюминиевого сплава АМг6 ....................................................................... 62

3.2.1 Постановка задачи о расчете напряженно-деформированного

состояния при растяжении ......................................................................... 63

3.2.2 Оценка динамической прочности образцов из титанового сплава

ВТ1-0 ........................................................................................................... 67

3.2.3 Оценка динамической прочности образцов из титанового сплава

ВТ6 .............................................................................................................. 70

3.2.4 Оценка динамической прочности образцов из алюминиевого сплава

АМг6 ........................................................................................................... 73

3.3 Оценка динамической прочности образцов из сталей 08Х18Н10Т, 20Х13 и

Ст3 ........................................................................................................................... 75

4

3.4 Оценка динамической прочности образцов из алюминиевого сплава

Al6063-T5 ................................................................................................................ 79

3.5 Оценка динамической прочности образцов из стали 301XH, никелевого

сплава RENE-41 и стали VASCO JET-1000 .......................................................... 84

3.6 Основные выводы по главе .............................................................................. 89

Глава 4. Анализ влияния упругопластических деформаций на величину

критической дистанции 91

4.1 Расчет напряженно-деформированного состояния образцов из ВТ1-0 при

одноосном растяжении с учетом пластического деформирования материала ... 92

4.2 Идентификация параметров модели Джонсона-Кука для титанового сплава

ВТ1-0 ....................................................................................................................... 97

4.3 Расчет величины критической дистанции для образцов из титанового сплава

ВТ1-0 с учетом упругопластических деформаций ............................................. 100

4.4 Основные выводы по главе ............................................................................ 104

Глава 5. Анализ взаимосвязи величины критической дистанции и

фундаментальной длины автомодельных структур в ансамбле дефектов 105

5.1 Математическая модель накопления повреждений в материалах ............... 106

5.2 Анализ теории критических дистанций на основе математической модели

накопления повреждений в одномерном случае ................................................ 110

5.3 Анализ теории критических дистанций на основе моделирования процесса

накопления повреждений в трехмерном случае ................................................. 116

5.4 Основные выводы по главе ............................................................................ 120

Заключение 122

Список литературы 124

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Таблицы к главе 2 144

5

Введение

Актуальность темы исследования. Необходимость разработки и внедрения

простых и в тоже время эффективных критериев разрушения, позволяющих

достоверно оценить условия безопасной эксплуатации металлических

конструкций, в особенности конструкций с концентраторами напряжений,

является очевидной в связи с созданием и увеличением числа инженерных

сооружений сложной геометрии. Данная проблема актуальна для многих отраслей

промышленности, включая машиностроительную, оборонную и космическую, где

уже на стадии проектирования необходимо учитывать возможные аварийные

ситуации, вызванные интенсивными динамическими воздействиями. Компоненты

и конструкции должны быть спроектированы таким образом, чтобы выдерживать

заданные нагрузки в широком диапазоне скоростей нагружения. Известно, что в

процессе разрушения материалов происходит превышение предела прочности на

некотором характерном расстоянии (H. Neuber, В.В. Новожилов, D. Taylor) в

течение некоторого характерного времени (Н.Ф. Морозов, Ю.В. Петров). Развитие

теоретических моделей, учитывающих нелокальный характер процесса

разрушения и алгоритмизированных для использования в стандартных

вычислительных пакетах (ABAQUS, LS-DYNA, ANSYS, Comsol), позволяет

повысить точность прогноза момента разрушения конструкции и сократить

затраты на экспериментальное сопровождение практического внедрения

разработки.

Одним из перспективных подходов для оценки предельного состояния

образцов с учетом влияния концентраторов напряжений является теория

критических дистанций, основанная на анализе особенности распределения

напряжений вблизи вершины концентратора напряжений, полученного на основе

решения линейно-упругой задачи. Диссертационная работа посвящена развитию

теории критических дистанций на случай динамического нагружения и

теоретическому анализу нелокального процесса разрушения (величины
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критической дистанции) на основе моделирования процессов эволюции дефектов

в материале.

Степень разработанности темы исследования. Анализ процесса

разрушения твердых тел показал необходимость введения структурного параметра,

описывающего характерный линейный размер зоны процесса разрушения, в

модели механики сплошных сред. Одними из первых такую попытку предприняли

K. Wieghardt (1907), H. Neuber (1937) и В.В. Новожилов (1969), предложившие

критерий разрушения, согласно которому сравнивать с пределом прочности

материала необходимо не максимальное, а осредненное на некотором масштабе

нормальное напряжение. R.E. Peterson (1959), J.M. Whitney и R.J. Nuismer (1974)

предложили критерии разрушения по напряжению в удаленной точке. В работах

G. Pluvinage (2001) в качестве области осреднения использовался некоторый

эффективный объем в окрестности вершины трещины. Значительный вклад в

развитие методов и моделей прогнозирования разрушения, основанных на

использовании материального параметра длины, внесли такие ученые как

И.И. Кокшаров (1989), А. Северин (1994), С.Е. Михайлов (1995), В.М. Корнев

(1996), Л.П. Исупов (1998), D. Taylor (2004), L. Susmel (2010), G.C. Sih (1974),

В.Н. Шлянников (1996), L.F. Guillemot (1965), M. Creager (1967), O. Akourri (2005),


[…]

20Х13–P3 4.99 4.99 Plain 16.04 - 0.02
20Х13–P4 5 5 Plain 18.94 - 800
20Х13–P5 5 5 Plain 20.2 - 1500

20Х13–I1 7 4 1.0 14.704 2051 0.00076
20Х13–I2 7 4 1.0 15.395 70.8 0.0166
20Х13–I3 7 4 1.0 16.405 1.339 0.1116
20Х13–I4 7 4 1.0 18.21 66·10-6 2000
20Х13–I5 7 4 1.0 18.56 65·10-6 2950

20Х13–I6 7 4 1.0 19.2 47·10-6 4150
20Х13–I7 7 4 1.0 19.01 64·10-6 4300
20Х13–S1 7 4 0.25 15.569 2056 0.00078
20Х13–S2 7 4 0.25 16.552 105.8 0.0095
20Х13–S3 7 4 0.25 21.12 66·10-6 2150

20Х13–S4 7 4 0.25 21.57 63·10-6 3000
20Х13–S5 7 4 0.25 22.03 84·10-6 3250

Таблица 7 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из алюминиевого сплава Al6063-T5

Код
испытания

gd
nd ρ

tK fF fT ɺF
εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [кН/с] [1/c]

S1T1 10 5 Plain 1.00 3.8 4.1 0.9268 0.02

S1T2 10 5 Plain 1.00 4.8 0.08 60.00 1.3
S1T3 10 5 Plain 1.00 4.1 35 0.1171 0.007
S1T5 10 5 Plain 1.00 4.6 0.05 92.00 3.5
S1T6 10 5 Plain 1.00 4 0.02 200.0 8.2
S1T7 10 5 Plain 1.00 4.4 0.006 733.3 19.8

S1T8 10 5 Plain 1.00 4.5 0.005 900.0 21.7
S1T11 10 5 Plain 1.00 4.1 0.004 1600 30.66
S1T12 10 5 Plain 1.00 4.7 0.01 470.0 11.33
S1T9 10 5.2 0.38 2.93 5.4 22 0.2455 0.013

S1T10 10 5.2 0.38 2.93 6.7 0.004 1675 125

S1T1 10 5.2 0.38 2.93 6.8 0.007 971.4 52.15
S2T2 10 5.2 0.38 2.93 6.7 0.007 957.1 32.35
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Продолжение таблицы 7

Код
испытания

gd
nd ρ

tK fF fT ɺF
εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [кН/с] [1/c]

S1T17 10 5.21 1.38 1.69 4.6 29 0.1586 0.01
S1T18 10 5.21 1.38 1.69 6.2 0.003 2066.7 89.29
S2T5 10 5.21 1.38 1.69 5.3 21 0.2524 0.01

S2T6 10 5.21 1.38 1.69 5.1 16 0.3188 0.019
S2T7 10 5.21 1.38 1.69 6.7 0.007 957.1 61.59
S2T9 10 5.21 1.38 1.69 6.2 0.009 688.9 49.42

S2T10 10 5.21 1.38 1.69 6.9 0.007 985.7 56.43
S2T11 10 5.21 1.38 1.69 4.9 11 0.4455 0.03

S2T12 10 5.21 1.38 1.69 5.2 16 0.3250 0.017
S2T13 10 5.21 1.38 1.69 6 0.007 857.1 48.17
S2T14 10 5.21 1.38 1.69 5.9 0.009 655.6 42.62
S1T15 10 4.0 4.0 1.25 3.7 30 0.1233 0.01
S1T16 10 4.0 4.0 1.25 3.5 23 0.1522 0.01

Таблица 8 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из сталей 301XH, VASCO JET-1000 и никелевого

сплава RENE-41 [130]

gW
nW ρ

tK

301XH,

nomf ,σ

RENE-41,

nomf ,σ

Jet-1000,

nomf ,σ

[мм] [мм] [мм] [МПа] [МПа] [МПа]

12.7 12.7 plain 1.0 1392.1 1379.0 1410.7
12.7 12.7 Plain 1.0 1390.7 1347.2 1407.2
12.7 12.7 Plain 1.0 1393.4 1363.8 1413.4
12.7 12.7 Plain 1.0 1405.2 1368.6 1508.6
25.4 15.24 0.05 14.7 1481.0 1132.8 1732.0

25.4 15.24 0.05 14.7 1529.9 1157.6 1676.1
25.4 15.24 0.05 14.7 1522.4 1194.2 1692.7
25.4 15.24 0.05 14.7 1212.8 909.4 1737.5
25.4 15.24 0.25 6.8 1522.4 1254.8 1709.9
25.4 15.24 0.25 6.8 1510.0 1300.4 1732.0

25.4 15.24 0.25 6.8 1521.7 1291.4 1737.5
25.4 15.24 0.25 6.8 1270.0 992.8 1748.5
25.4 15.24 1.27 3.3 1532.7 1373.4 1816.1
25.4 15.24 1.27 3.3 1516.8 1363.8 1799.5

25.4 15.24 1.27 3.3 1482.4 1421.0 1760.2
25.4 15.24 1.27 3.3 1263.1 1174.2 1782.3
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Продолжение таблицы 8

gW
nW ρ

tK

301XH,

nomf ,σ

RENE-41,

nomf ,σ

Jet-1000,

nomf ,σ

[мм] [мм] [мм] [МПа] [МПа] [МПа]

25.4 15.24 4.95 1.9 1521.7 1442.4 1737.5
25.4 15.24 4.95 1.9 1516.8 1450.7 1743.0

25.4 15.24 4.95 1.9 1503.1 1443.8 1760.2
25.4 15.24 4.95 1.9 1256.9 1462.4 1720.9