## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Ведерникову Алену Ильиничну,

представившую диссертацию

**«Расчетно-экспериментальный метод применения теории критических дистанций для оценки динамической прочности металлов»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности **01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела**

Ведерникова Алена Ильинична начала заниматься научной работой в лаборатории «Физических основ прочности» в 2010 году, будучи студенткой 2 курса факультета «Прикладной математики и механики» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет». В рамках выполнения магистерской диссертации «Применение теории критических дистанций для прогнозирования разрушения образцов с концентраторами напряжений» ей был получен опыт работы с экспериментальным оборудованием, имеющимся в лаборатории, и математическими пакетами для обработки экспериментальных данных, что послужило важным заделом в последующем выполнении исследований по диссертационной тематике. Алена Ильинична в 2014 году окончила ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» с присвоением квалификации магистр прикладной математики и информатики (направленность «Математическое моделирование») и поступила в очную аспирантуру «Института механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук.

Тема диссертационной работы Ведерниковой А.И. «Расчетно-экспериментальный метод применения теории критических дистанций для оценки динамической прочности металлов» является естественным продолжением её магистерской диссертации. В рамках работы была поставлена задача развития теории критических дистанций для описания процессов динамического разрушения и оценки предельного состояния конструкций с концентраторами напряжений. Для верификации и иллюстрации эффективности предложенных методик с непосредственным участием Алены Ильиничны были проведены серии экспериментов на квазистатическое и динамическое растяжение гладких цилиндрических

образцов и образцов с концентраторами напряжений из 7 материалов. В качестве отдельной задачи проведено моделирование механизма формирования критической дистанции на основе анализа эволюции ансамбля дефектов в процессе накопления и локализации деформации в области концентраторов напряжений.

Ведерникова А.И. проявила себя как ответственный, вдумчивый, требовательный к себе и другим, квалифицированный научный сотрудник, способный самостоятельно определять и формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, определять пути преодоления возникающих трудностей. Результаты ее исследований неоднократно представлялись в рамках устных докладов на крупных Всероссийских и Международных конференциях по механике деформируемых твердых тел и опубликованы в таких журналах как «Materials & Design», «Fracture and Structural Integrity», «Theoretical and Applied Fracture Mechanics». Всего по теме диссертации опубликовано 24 работы, 11 из которых входят в системы международного цитирования и список, рекомендованный ВАК.

Выполненный объем исследований и полученные результаты позволяют утверждать о соответствии диссертации Ведерниковой Алены Ильиничны квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата физико-математических наук, и возможности её защиты в Диссертационном Совете Д 004.036.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Пермском федеральном исследовательском центре Уральского отделения Российской академии наук.

*Научный руководитель:*

Заместитель директора по научной работе
«ИМСС УрО РАН»
д.ф.-м.н., профессор РАН

Плехов Олег Анатольевич

614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, 1, «Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук» – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук

Тел.: +7(342) 237-83-21

E-mail: [roa@icmm.ru](mailto:roa@icmm.ru)

«Я, О.А. Плехов, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

/Плехов О.А./

3 февраля 2020 г.